

NCL(12-2025)版中文版和区分表修改内容

类	位置	修改内容
	编者说明	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 第十条改为：十、由于尼斯分类原则的调整，某些项目会由一个类别调整到另一个类别。项目移类后，该项目与原类似群内其他项目原则上不再判类似；如果需要交叉检索，则在移入的类别进行加注说明。例如：第十一版时“滑雪板用蜡”由第二十八类 2807 类似群移入第四类 0404 类似群，则 0404 类似群加注“本类似群与第十版及以前版本 2807 滑雪板用蜡交叉检索”；第八版时……
1	0102	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 注改为“本类似群各部分之间商品不类似” ➤ 第四部分：010151 “碳化物”改为“碳化物*” ➤ 第六部分：010007 “醋酸盐（化学品）*”改为“醋酸盐（化学品）” ➤ 第十六部分：增加：工业用谷粉 010289，工业用面粉 C010262【由 0104 第十九部分移入】 ➤ 第十六部分：删除注 2 ➤ 第十六部分：注 3 改为“本部分与第十一版及以前版本 0104 第（十九）部分工业用面粉，工业用土豆粉交叉检索”
	0104	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 第十九部分：删除：工业用面粉 010289【移入 0102 第十六部分】 ➤ 第二十部分：注改为“本部分与 0205，1702 填缝用油灰类似”
	0106	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：非医用、非兽医用病毒 010742
	0113	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：制药用活性化学成分 010741
2	0201	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 020002 “媒染剂*”改为“媒染剂”
	0202	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：水彩画留白液 020141
3	0301	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：沐浴剂泡腾片 030285
	0305	<ul style="list-style-type: none"> ➤ “熏香制剂（香料）”编号由 030106 改为 C030075
	0306	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：固定假发用胶带 030283，眉毛造型蜡 030284
	0308	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 030095 “香”改为“香*”
4	0402	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：天然气 040124 ➤ 040025 “燃料”改为“燃料*”
	0403	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 040025 “燃料”改为“燃料*”
5	0501	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 第一部分：增加：医用吸入剂 050337，浸有痤疮治疗制剂的贴片 050522，辅助戒烟用尼古丁袋 050523 ➤ 第一部分：“医用熏蒸制剂”编号由 050337 改为 C050065
	0506	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 第二部分：增加：运动贴布用皮肤膜 050521，治疗烧伤用浸渍薄膜 050524 ➤ 增加注“运动贴布用皮肤膜与 1008 肌内效贴布，运动贴布类似”
6	0601	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 060270 “铝箔*”改为“铝箔”

类	位置	修改内容
	0603	➤ 增加：金属制垃圾箱（非家用）060505，金属制垃圾桶（非家用）060505
	0607	➤ 060038 “金属止动环*” 改为 “金属止动环”
7	0702	➤ 增加：第六部分：遛马机 C070458 ➤ 增加注 “第（六）部分根据商品的功能、用途确定类似商品”
	0709	➤ 增加：水果去核机 070620
	0718	➤ 第一、二自然段合并为第一部分，第三自然段为第二部分 ➤ 注 1 改为 “本类似群各部分之间商品不类似” ➤ 注 2 改为 “第（一）部分根据商品的功能、用途确定类似商品”
	0723	➤ 070445 “厨房用电动机*” 改为 “厨房用电动机”
	0734	➤ 删除：升降机传动带 070127 【移入 0750 第三部分】
	0744	➤ 增加：光纤熔接机 070619
	0748	➤ 第二部分：增加：舷外马达 070622
	0750	➤ 第一部分：增加：机械密封件（机器部件）070621 ➤ 第三部分：增加：升降机传动带 C070457 【由 0734 移入】 ➤ 增加注 “第（三）部分与第十二版及以前版本 0734 升降机传动带交叉检索”
8	0807	➤ 增加：携带工具用背心 080302 ➤ 080159 “凿子” 改为 “凿子*”，080207 “钳” 改为 “钳*”，080207 “夹钳” 改为 “夹钳*”，080247 “（携带工具用）工具带” 改为 “携带工具用腰带”
	0810	➤ 增加：手动水果去核器 080301 ➤ 删除：切刀*080076 ➤ 080060 “大剪刀” 改为 “大剪刀*”
	0812	➤ 080078 “刀叉餐具*” 改为 “刀叉餐具”
9	注释	➤ 本类尤其包括：“安全和安保器械和仪器，例如：安全网，……，安全令牌（加密装置）” 改为 “安全和安保器械和仪器，例如：安全网，……，用户认证用硬件形式安全令牌”
	0901	➤ 增加：触屏设备用电容式手指套 090939，电子货架标签 090942，电子存储介质 090943，可下载的视频文件 090950，触摸屏用触控笔 090951 ➤ 090598 “电子笔（视觉演示装置）” 改为 “视觉演示装置用电子笔”，090755 “安全令牌（加密装置）” 改为 “用户认证用硬件形式安全令牌”，090804 “移动电话用可下载图像” 改为 “手机用可下载图像” ➤ 注 2 改为 “……，可下载的影像文件，手机用可下载图像，可下载的视频文件与 0908 唱片，……，光盘（音像）类似” ➤ 增加注 “触摸屏用触控笔与 1614 带有操作触屏设备笔头的笔（书写工具）类似”
	0902	➤ 第六部分：增加：生物特征识别扫描仪 090952
	0906	➤ 增加：行人交通信号灯 090941，交通镜 090954

类	位置	修改内容
	0907	➤ 090881 “移动电话和智能手机专用支架”改为“手机和智能手机专用支架”，090896 “移动电话和智能手机专用仪表板防滑垫”改为“手机和智能手机专用仪表板防滑垫”
	0908	➤ 增加：音乐序列器设备 090940 ➤ “行车记录仪”编号由 C090143 改为 090944 ➤ 注 2 改为“唱片，……与 0901……，可下载的影像文件，手机用可下载图像，可下载的视频文件类似”
	0910	➤ 第四部分：增加：医学培训模拟器 090949
	0913	➤ 第四部分：增加：电子振荡器 090945，电子谐振器 090946 ➤ 第五部分：增加：显示器用偏光膜 090947，显示器用透明导电薄膜 090948 ➤ 第六部分：090470 “遥控装置*”改为“遥控装置”
	0924	➤ 第一部分：增加：用于家务清洁和洗衣的具有人工智能的类人机器人 090953 ➤ 注 3 改为“准备饮料用具有人工智能的拟人机器人，用于家务清洁和洗衣的具有人工智能的类人机器人与第十一版及以前版本 0901 具有人工智能的人形机器人交叉检索”
	注释	➤ 本类尤其不包括：“按摩用床（第二十类）”改为“按摩用床，哺乳枕（第二十类）”
10	1001	➤ 增加：医用吸入剂给药装置 100182，（辅助发声用）电子喉 100324，医用低温设备 100325，兽医用低温设备 100326 ➤ “医用熏蒸设备”编号由 100182 改为 C100013 ➤ 注 2 改为“医用熏蒸设备与 1109 非医用熏蒸设备类似”
	1003	➤ 删除：LED 面部美容治疗仪 100315 ➤ 100304 “超声波面部美容治疗仪”改为“面部美容电子治疗仪（非蒸脸仪）”
	1004	➤ 100323 “医学隔离间”改为“已配备医疗设备的隔离间”
	1008	➤ 增加注“肌内效贴布，运动贴布与 0506 第（二）部分运动贴布用皮肤膜类似”
	1010	➤ 增加：1010 类似群“单一商品” ➤ 增加：宠物助行器 100327
	1105	➤ 增加：低温设备*110415，智能冰箱 110417
11	1106	➤ 第一部分：增加：碗碟干燥机 110416 ➤ 第一部分：C110018 “玻璃钢轴流风机”改为“玻璃钢轴流式通风机”
	1107	➤ 第一部分：110052 “水加热器”改为“水加热器*”
	1109	➤ 增加：蒸脸仪 110278，面部熏蒸仪 110278 ➤ 删除：蒸脸器具（蒸汽浴）110300 ➤ “非医用熏蒸设备”编号由 110278 改为 C110064 ➤ 注 1 改为“非医用熏蒸设备与 1001 医用熏蒸设备类似” ➤ 注 3 改为“蒸汽浴装置，沐浴用设备，淋浴热水器，淋浴器，桑拿浴设备，太阳能热水器，洗涤用热水器（煤气或电加热）与第十版及以前版本……交叉检索”
	1110	➤ 第一部分：增加：喷雾器（消毒设备）110418

类	位置	修改内容
12	1204	➤ 120044 “自行车” 改为 “自行车*”
	1205	➤ 增加：装卸用架空缆车 120349
	1210	➤ 增加：皮艇 120348 ➤ 120021 “船” 改为 “船*”
	1211	➤ 120116 “运载工具轮平衡器” 改为 “运载工具轮胎平衡块”
13	1301	➤ 增加：巡航导弹 130083
16	1601	➤ 注改为 “……，与第十版及以前版本 1615 不干胶纸交叉检索”
	1602	➤ 增加：编织机用空白打孔卡片 160411
	1605	➤ 第一部分：增加：聚会用纸制装饰品 160410，纸拉花 C160119【由 2606 移入】 ➤ 增加注 “第（一）部分与第十二版及以前版本 2606 纸拉花交叉检索”
	1609	➤ 增加：纸制或塑料制食品袋 160410
	1614	➤ 160031 “铅笔” 改为 “铅笔*”，160407 “带有操作触屏设备用笔头的触屏笔（书写工具）” 改为 “带有操作触屏设备笔头的笔（书写工具）” ➤ 注 4 改为 “带有操作触屏设备笔头的笔（书写工具）与 0901 触摸屏用触控笔类似。”
17	1702	➤ 增加：危险警示胶带 170138，填缝用油灰 170139 ➤ 增加注 “填缝用油灰与 0104 第（二十）部分类似”
	1706	➤ 增加：电磁波吸波纸 170137
18	1802	➤ 第一部分：增加：智能手提箱 180151，钱包链 180152
19	1902	➤ 190006 “石板” 改为 “石板*”，190073 “石英” 改为 “建筑用石英”，190094 “石料” 改为 “石料*”
	1909	➤ 第二部分：增加：路面标线用胶带 190276 ➤ 注 3 改为 “拼花地板，非金属地板与 1901 拼花地板条，木地板条，木地板类似，与第十版及以前版本 1901 地板条，第九版及以前版本 1901 地板，木地板条交叉检索” ➤ 注 4 改为 “拼花地板，非金属地板，塑料地板，橡胶地板与第九版及以前版本 2703 塑料或橡胶地板块，塑料或橡胶地板革，塑料或橡胶地板砖交叉检索” ➤ 增加注 “第（二）部分根据商品的功能、用途确定类似商品”
20	2001	➤ 增加：桌用计算机键盘托 200375 ➤ 200050 “座椅” 改为 “座椅*”，200057 “陈列架” 改为 “陈列架（家具）”，200063 “扶手椅” 改为 “扶手椅*”
	2002	➤ 增加：非金属制垃圾箱（非家用）200376，非金属制垃圾桶（非家用）200376
	2003	➤ 增加：庭院伞底座支架 200373
	2005	➤ 200133 “藤” 改为 “未加工或半加工的藤”

类	位置	修改内容
	2006	➤ 200064 “人体模型” 改为 “人体模型*”
	2013	➤ 增加：浴枕 200374，哺乳枕 200377 ➤ 200078 “软垫” 改为 “软垫*”，200157 “枕头” 改为 “枕头*”
	2014	➤ 200101 “非纺织品制窗帘圈” 改为 “安装在墙上的窗帘钩”，200177 “窗帘扣” 改为 “非纺织品制窗帘扣”
21	2101	➤ 增加：果酱匙 210467，均热盘（烹调用具）210468，蛋糕托架 210469，蜂蜜搅拌棒 210475 ➤ 210289 “长颈瓶*” 改为 “长颈瓶”，210437 “分菜匙” 改为 “分菜勺” ➤ 第一段的 “冰块夹 210381，色拉夹 210382，上菜勺 210383，冰淇淋挖勺 210386，坚果钳 210387，方糖钳 210388，盛葡萄酒用长柄勺 210390” 移入第二段
	2106	➤ 第一部分：增加：浴室用长柄水瓢 210470，洗澡用热水搅拌棒 210471，烛台*210474，纸巾架 210476 ➤ 第一部分：210015 “洒水器” 改为 “洒水器*”，“蜡烛架（烛台）210245，烛台 210245” 改为 “花枝烛台 210245，蜡烛架 210245”
	2110	➤ 增加：电动洁面仪 210477
	2111	➤ 类似群名称改为：保温保冷用具 ➤ 增加：保温午餐袋 210466，制备食物和饮料用发热包 210478
	2114	➤ 第一部分：增加：宠物舔食垫 210473 ➤ 第二部分：增加：水族池用抄鱼网 210472
22	2202	➤ 类似群名改为：网，遮篷，帐篷，防水油布，帆 ➤ 第三部分：增加：风筝滑雪运动用帆 220105 ➤ 第三部分：220105 “风帆滑雪运动用帆” 改为 “雪地风筝运动用帆” ➤ 第四部分：220002 “防水帆布” 改为 “防水油布*”
	2205	➤ 增加：纺织用涤纶短纤 220124
24	2401	➤ 增加：蜡染印花布 240139
	2407	➤ 第二部分：240047 “纺织品制窗帘圈” 改为 “纺织品制窗帘扣”
25	2501	➤ 增加：非手术室用医护制服 250204 ➤ 删除：连裤内衣 250053 ➤ 250056 “套服” 改为 “套服*”，250082 “马甲” 改为 “马甲*”，250082 “背心” 改为 “背心*”，250171 “女式内裤” 改为 “女式内裤*”
	2503	➤ 删除：空手道服 250178 ➤ 250179 “柔道服” 改为 “武术服”
	2507	➤ 250132 “运动鞋*” 改为 “运动鞋”，250141 “运动靴*” 改为 “运动靴”
	2509	➤ 250006 “长袜” 改为 “长袜*”，250036 “短袜” 改为 “短袜*”
	2510	➤ 增加：登山手套 250205

类	位置	修改内容
26	2601	➤ 260154 “胸罩延长带” 改为 “胸罩加长排扣”
	2602	➤ 增加：别针徽章扣 260156
	2605	➤ 增加：划布轮 260157
	2606	➤ 删除：纸拉花 C260022【移入 1605 第一部分】
27	2701	➤ 270011 “地毯” 改为 “地毯*”
	2703	➤ 增加：运载工具用地垫 270026 ➤ “橡胶地垫” 编号由 C270004 改为 270025
28	2802	➤ “智能玩具” 编号由 C280016 改为 280288
	2805	➤ 删除：使身体复原的器械 280044 ➤ 280044 “锻炼身体器械” 改为 “力量训练器械”
29	2901	➤ 290068 “肉汁” 改为 “烹任用肉汁” ➤ 注 1 改为 “烹任用肉汁，牛肉清汤，牛肉清汤汤料，肉汤，肉汤浓缩汁，牛肉清汤浓缩汁与 2905 汤，3016 调味肉汁类似”
	2904	➤ 第一部分：增加：切好的水果 290269 ➤ 第一部分：删除：土豆煎饼 290148，土豆片 290154 ➤ 第一部分：“油炸土豆片 290019” 改为 “油炸土豆片（零食小吃）290019，薯片 290019”，290038 “椰枣” 改为 “加工过的椰枣”，290131 “水果片” 改为 “水果脆片”，“低脂炸土豆片 290176” 改为 “低脂炸土豆片（零食小吃）290176，低脂薯片 290176”
	2905	➤ 类似群名称改为：加工过的蔬菜 ➤ 增加：炸薯饼 290148，土豆泥片 290154，切好的蔬菜 290270 ➤ 增加注 “烹任用米浆与第十二版及以前版本 3009 玉米浆，第十版及以前版本 3009 米浆交叉检索” ➤ 注 3 改为 “汤与 2901 烹任用肉汁，牛肉清汤，牛肉清汤汤料，肉汤，肉汤浓缩汁，牛肉清汤浓缩汁，3016 调味肉汁类似，与第十二版及以前版本 2901 肉汁，第十一版及以前版本 2901 浓肉汁交叉检索”
	2913	➤ 增加：以豆腐为主的零食小吃 290271
	3006	➤ 300016 “饼干” 改为 “饼干*”
30	3008	➤ 增加：蚕豆粉 300326 ➤ 300119 “米” 改为 “米*”
	3009	➤ C300076 “玉米浆” 改为 “食物制作用玉米糊”
	3013	➤ 300076 “小吃用冰” 改为 “冰（冻结的水）”
	3016	➤ 增加：漆树（香料）300325 ➤ 注 4 改为 “调味肉汁与 2901 烹任用肉汁，牛肉清汤，牛肉清汤汤料，肉汤，肉汤浓缩汁，牛肉清汤浓缩汁，2905 汤类似，与第十二版及以前版本 2901 肉汁，第十一版及以前版本 2901

类	位置	修改内容
		浓肉汁交叉检索”
31	3102	➤ 310012 “燕麦” 改为 “燕麦*”， 310082 “玉米” 改为 “玉米*”
	3103	➤ 310038 “啤酒花果穗” 改为 “未加工的啤酒花果穗”， 310073 “啤酒花” 改为 “未加工的啤酒花”
	3105	➤ 第一部分：增加：新鲜椰枣 310184
32	3201	➤ 增加：葡萄艾尔啤酒 320071
	3202	➤ 增加：无酒精果醋饮料 320070 ➤ 注 4 改为 “格瓦斯与第九版及以前版本 3201 克瓦斯淡啤酒（无酒精饮料）类似”
33	3301	➤ 增加：米酿制的酒精饮料 330032 ➤ “米酒” 编号由 330032 改为 330043
34	3401	➤ 340020 “香烟” 改为 “香烟*”
	3402	➤ 增加：吸入型烟草用加热设备 340046
35	3502	➤ 增加：开展市场调查 350189 ➤ 删除：商业管理和组织咨询 350018
36	3602	➤ 增加：金融工程学 360144
37	3702	➤ 370029 “建筑*” 改为 “建筑”
	3707	➤ 增加：汽车加天然气服务 370174， 电动运载工具充电站的预订 370176 ➤ 注改为 “跨类似群保护服务：……， 电动运载工具充电站的预订（3707， 3708， 3709）”
	3708	➤ 增加：电动运载工具充电站的预订 370176 ➤ 注改为 “跨类似群保护服务：……， 电动运载工具充电站的预订（3707， 3708， 3709）”
	3709	➤ 增加：电动运载工具充电站的预订 370176 ➤ 注改为 “跨类似群保护服务：……， 电动运载工具充电站的预订（3707， 3708， 3709）”
	3717	➤ 增加：虫害防治熏蒸（非农业、非园艺、非林业目的） 370177
	3718	➤ 增加：珠宝首饰清洁 370175， 畸齿矫正仪器的修理 370178
38	3802	➤ 增加：手机通信服务 380022， 电话答录机出租 380060
39	3901	➤ 注 5 改为 “货运， 运输， 物流运输与 3902……”
	3902	➤ 注 4 改为 “第（二）部分与 3901 货运， 运输， 物流运输类似”
	3903	➤ 注 1 改为 “第一、二自然段与 3901 货运， 运输， 物流运输类似”
	3904	➤ 注 1 改为 “空中运输与 3901 货运， 运输， 运送乘客， 运送旅客， 物流运输类似”
	3905	➤ 第一部分：删除：订阅式汽车租赁服务 390136 ➤ 注 2 改为 “马车运输与 3901 货运， 运输， 物流运输类似”

类	位置	修改内容
	3912	➤ 注 2 改为“管道运输与 3901 货运，运输，物流运输类似”
40	注释	➤ 本类尤其包括：删除：牙科技师服务
	4015	➤ 增加：为他人封装半导体 400145，为他人定制生产芯片（集成电路）400146，草药煎药服务 400147，利用生物制造技术定制药物 400148 ➤ 400102 “牙科技师服务”改为“定制生产畸齿矫正仪器”
41	4105	➤ 第三部分：410220 “柔道训练”改为“武术训练”
	4107	➤ 增加：提供宠物游乐场 410261
42	4209	➤ 第一部分：增加：芯片设计 420309，声学测量服务 420312 ➤ 第一部分：420064 “工程学”改为“工程学*” ➤ 注 6 改为“科学实验室服务与 4212 医学实验室服务，生物制造实验室服务类似”
	4212	➤ 增加：生物制造实验室服务 420313，亲子鉴定 420314 ➤ 420307 “法医病理学服务”改为“法医病理检查服务” ➤ 注 3 改为“医学实验室服务，生物制造实验室服务与 4209 科学实验室服务类似”
	4214	➤ 增加：建筑物的能源性能测试 420310
43	4302	➤ 430160 “活动房屋出租*”改为“活动房屋出租”
44	注释	➤ 本类尤其不包括：增加：牧场出租（第三十六类）
	4401	➤ 第一部分：增加：用于医学诊断和治疗的药物筛选 440273，用于医学诊断和治疗的病理检查 440274，用于诊断和治疗的病理学检测 440277，对体育运动参与者进行兴奋剂药物检测 440278
	4404	➤ 增加：虫害防治熏蒸（为农业、园艺或林业目的）440276
	4405	➤ 增加：视力矫正用太阳镜的出租 440275 ➤ 440272 “眼镜的出租”改为“视力矫正用眼镜的出租”
45	4503	➤ 增加：非视力矫正用时尚眼镜的出租 450270，非视力矫正用时尚太阳镜的出租 450272 ➤ 注改为“本类似群与第十二版及以前版本 4405 眼镜的出租，已接受服务太阳镜出租，第七版及以前版本 4218 夜礼服出租，衣服出租，服装租赁，制服出租交叉检索”
	4506	➤ 增加：法律文书写作 450271